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Przypomnienie Jastrzębowskiego. Na marginesie 
reprintu Konstytucji dla Europy

Nakładem krakowskiego Wydawnictwa Attyka ukazało się w tym 
roku drugie wydanie reprintu, autorstwa Wojciecha Bogumiła Jastrzę-
bowskiego, z 1831 roku pt. Konstytucja dla Europy. Autor pracy zapisał 
się na kartach dziejów jako wizjoner i człowiek wielu talentów. Urodzo-
ny 15 lub 19 kwietnia 1799 roku we wsi Giewarty koło Mławy w szla-
checkiej rodzinie herbu Pobóg, był cenionym naukowcem i przyrodni-
kiem. W dzieciństwie wraz z bliskimi musiał wielokrotnie ukrywać się 
przed rabunkami i gwałtami dokonywanymi przez wojska uczestniczące 
w wojnach napoleońskich. Był najmłodszym dzieckiem Mateusza i Ma-
rianny z Leśnikowskich. Wcześnie osierocony przez oboje rodziców, 
z pomocą starszego brata ukończył szkołę parafi alną w Janowie koło 
Przasnysza. Później uczył się w Szkole Wojewódzkiej w Płocku, a ma-
turę zdał w liceum w Warszawie. W 1820 roku rozpoczął studia na Uni-
wersytecie Warszawskim. Początkowo studiował budownictwo i mier-
nictwo, następnie historię naturalną. Stopień magistra fi lozofi i uzyskał 
w 1825 roku. W tym samym roku rozpoczął pracę jako laborant w uczel-
nianym gabinecie fi zycznym prof. Karola Skrodzkiego. Trzy lata później 
zbudował urządzenie do wykreślania zegarów słonecznych na dowolnej 
powierzchni, czyli tzw. kompas polski. W 1843 roku opisał je w pracy 
pt. Kompas polski, czyli narzędzie służące za kompas powszechny, gno-
mograf, obserwatorjum przenośne i narzędzie do kreślenia sekcyj ko-
nicznych, wynalezione i opisane przez W.J. Jeden z zegarów słonecznych 
jego autorstwa, z 1828 roku, zwany głazem Jastrzębowskiego, znajduje 
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się w Łazienkach Królewskich w Warszawie, a drugi z 1842 roku został 
umieszczony na kościele gotyckim w Dziektarzewie koło Płońska1.

W 1828 roku Jastrzębowski opublikował rozprawę pt. O odmianach 
powietrza i o fi zycznych porach roku w naszym klimacie. Publikacja była 
pierwszym opracowaniem problematyki klimatu Polski, oparta została 
na wynikach wieloletnich pomiarów z lat 1779−1828. W swojej pracy 
naukowej Jastrzębowski interesował się głównie botaniką. Podczas wy-
cieczek naukowych i podróży przyrodoznawczych po kraju zbierał rośli-
ny dla Ogrodu Botanicznego, a także materiały do zielnika. Opracował 
go później pod kierunkiem prof. Michała Szuberta. W latach 1824−1830 
zebrał 1 151 gatunków roślin krajowych. Od 1828 roku pracował na 
stworzonym specjalnie dla niego przez Uniwersytet stanowisku asysten-
ta naturalisty. Działalność naukowa Jastrzębowskiego została doceniona 
i w 1829 roku przyjęto go w szeregi Towarzystwa Warszawskiego Przy-
jaciół Nauk.

W latach 1835−1838 Jastrzębowski był współredaktorem Encyklope-
dii Obrazkowej Systematycznej. W 1836 roku został wykładowcą bota-
niki, zoologii, mineralogii, fi zyki oraz ogrodnictwa w Instytucie Agro-
nomicznym w Marymoncie, którym ówcześnie kierował prof. Michał 
Oczapowski. W tym okresie Jastrzębowski dał się poznać jako pedagog 
o ogromnej wiedzy z różnych dziedzin nauki, był bardzo lubiany i ce-
niony przez studentów. Z tego okresu pochodzi jego najobszerniejsze 
dzieło − Historia naturalna zastosowana do potrzeb życia praktyczne-
go i rzeczy krajowych wydana w trzech częściach i w dwóch wydaniach 
w latach 1848, 1851, 1854 i 1856. Jastrzębowski wprowadził także poję-
cie „ergonomia”, którego pierwszy raz użył w pracy Rys ergonomji, czy-
li nauki o pracy, opartej na prawdach poczerpniętych z Nauki Przyrody 
(1857). 

W 1858 roku odszedł z uczelni, został następnie inspektorem Szko-
ły Powiatowej w Warszawie przy ul. Rymarskiej. W 1860 roku Komisja 
Rządowa Przychodów i Skarbu Królestwa Polskiego, na wniosek Dy-
rekcji Wydziału Dóbr i Lasów Rządowych, powołała go na stanowisko 
komisarza leśnego w powiecie łomżyńskim. Miał zajmować się kształ-

1 Na temat Wojciecha Bogumiła Jastrzębowskiego, zob. również: Benon Dymek, 
Wojciech Bogumił Jastrzębowski (1799−1882) − botanik, wizjoner zjednoczonej Euro-
py, Warszawa 2003; Alicja Wejner, Jastrzębowski. Azymut wspólna Europa, Warszawa 
2020. 
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ceniem kadr leśnych, a także zalesianiem piaszczystych wydm Czerwo-
nego Boru i Puszczy Białej. 

Jastrzębowski był zwolennikiem tradycyjnego rolnictwa opartego na 
pracy fi zycznej. W 1868 roku opublikował prace Raj odzyskany oraz Cu-
downa potęga rydla i pługa, płużycy i sochy skierowana do pręta, mor-
gi i włóki ziemi. Zaprezentował w nich swoją idealistyczną koncepcję 
przyrodniczą, zachęcał również do zakładania szkółek drzew. W roku 
1874 przeszedł na emeryturę i wrócił do Warszawy. Dzierżawił ogród na 
Czystem i założył tam plantację drzew ginących. Dzięki jego wskazów-
kom Kolej Warszawsko-Wiedeńska prowadziła akcję sadzenia drzew 
i żywopłotów wzdłuż linii kolejowych. Był członkiem Towarzystwa 
Naukowego Krakowskiego, Cesarskiego Towarzystwa Ekonomiczne-
go w Petersburgu, Towarzystw Gospodarskich we Lwowie i Krakowie 
oraz Towarzystwa Rolniczego w Warszawie. Nie doczekał niepodległo-
ści Polski, zmarł w Warszawie 30 grudnia 1882 roku i został pochowany 
na Starych Powązkach. 

Jastrzębowski słynął przede wszystkim z szerokich zainteresowań 
przyrodnich, ale należał także do prekursorów idei zjednoczenia Europy. 
Wydarzenia wojenne skłoniły go do napisania i wydania w maju 1831 
roku idealistycznej rozprawy Wolne chwile żołnierza polskiego, czy-
li myśli o wiecznym przymierzu między narodami cywilizowanymi. Do 
swych refl eksji dodał projekt Konstytucji dla Europy. W tekstach potę-
piał wojnę jako sposób rozwiązywania konfl iktów. Podkreślał, że każdy 
naród ma prawo do wolności. Gwarancją pokoju miało być „powszech-
ne prawo narodów”, które − przyjęte wpierw w zjednoczonej Europie 
– promieniowałoby na inne kontynenty. Fundamentem stosunków mię-
dzyludzkich miał być bezwzględny szacunek dla prawa. Jastrzębowski 
postulował powszechne rozbrojenie, zniesienie granic, zagwarantowa-
nie wolności obywatelskich i tolerancję religijną. Tekst Jastrzębowskie-
go odkrył i jako pierwszy spopularyzował po przeszło stu latach w 1937 
roku historyk prof. Janusz Iwaszkiewicz w artykule pt. Nieznany polski 
projekt wiecznego pokoju, zamieszczonym na łamach miesięcznika „Po-
lityka Narodów”. 

Postać Jastrzębowskiego jest w ostatnim czasie sukcesywnie przypo-
minana, głównie dzięki staraniom Muzeum Niepodległości w Warszawie 
oraz Fundacji My Obywatele UE i Fundacji im. Wojciecha B. Jastrzę-
bowskiego założonej przez aktora Olgierda Łukaszewicza. W 2020 roku 
Senat RP podjął uchwałę o znaczeniu edukacji europejskiej, w której 
rekomenduje Jastrzębowskiego jako patrona edukacji  proeuropejskiej. 
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Rok 2021 został z kolei ustanowiony przez Sejmik Województwa Ma-
zowieckiego rokiem Jastrzębowskiego. Wówczas to, staraniem Muzeum 
Niepodległości, nastąpiło odrestaurowania grobu rodziny Jastrzębow-
skich, znajdującego się na Starych Powązkach w Warszawie. 

Najnowsza publikacja Wydawnictwa Attyka jest pokłosiem szerokiej 
działalności Muzeum Niepodległości. Pierwsze wydanie publikacji uka-
zało się w 2021 roku. Ciesząca się dużym zainteresowaniem książka jest 
dostępna w nowej edycji. W skład publikacji wchodzi reprint publikacji 
Jastrzębowskiego Konstytucja dla Europy, której oryginał znajduje się 
w Bibliotece Narodowej w Warszawie. Rozprawę uzupełnia wstęp au-
torstwa Tadeusza Skoczka, dyrektora Muzeum Niepodległości. Posłowie 
napisał Olgierd Łukaszewicz. Oba teksty mają charakter popularnonau-
kowy i krótko, w przystępny sposób przybliżają wizję Jastrzębowskiego. 
Książkę wieńczy przygotowany przez Karinę Lewicką z Muzeum Nie-
podległości wybór bibliografi czny, dotyczący postaci Jastrzębowskiego. 
Wykaz ma sporą wartość dla dociekliwych czytelników, którzy dzięki 
autorce mają szansę znalezienia większej ilości informacji na temat Ja-
strzębowskiego i jego działalności.
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